
 

 

 

 
 
                                                   ΑΘΗΝΑ, 20-10-2016 

                                                    ΑΡ. ΠΡΩΤ. :  ΔΠ/57518 

 

 
Θέμα: Απόφαση της υπ’ αρ. 237/19.10.2016 Συνεδρίασης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. θέμα 18o: «Διαδικασία 
Πιστοποίησης της Εκπαιδευτικής Επάρκειας των Εκπαιδευτών Ενηλίκων Μη Τυπικής Εκπαίδευσης». 
 

Το Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. 
 
   Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις του Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24/Α’/30-01-2013) «Οργάνωση και λειτουργία Ιδρύματος Νεολαίας 
και Δια Βίου Μάθησης και Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματικού 
Προσανατολισμού και άλλες διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις διατάξεις του άρθρου 7 του 
Ν. 4138/2013 (ΦΕΚ 72/τ.Α/19-03-2013). 

2. Τις διατάξεις του Ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» 
(193/ Α’/17-09-2013), όπως ισχύει.  

3. Την υπ. αρ. 87928/Γ1/4-6-2015 (Φ.Ε.Κ. 407/τ. ΥΟΔΔ/08-06-2015) Απόφαση του Υπουργού Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων «Λήξη της θητείας του Δ.Σ. του Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης 
Προσόντων και Επαγγελματικού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π) και ορισμός νέου»,  όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ΄αριθμ. 40044/Γ1/7-3-2016 (ΦΕΚ 142/τ.ΥΟΔΔ/16-03-2016) Υπουργική Απόφαση.  

4. Την υπ΄ αριθμ. 34535/Γ1/2016 (Φ.Ε.Κ. 106/ τ. Υ.Ο.Δ.Δ./01-03-2016) Απόφαση του Υπουργού Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων με τίτλο «Διορισμός Διευθύνοντος Συμβούλου του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.».  

5. Την υπ’ αρ. 201572/Γ1/11-12-2014 (Φ.Ε.Κ. 3399/Β’/18-12-2014) απόφαση του Υφυπουργού Παιδείας, και 
Θρησκευμάτων με τίτλο «Κανονισμός Οικονομικής Διαχείρισης του Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης 
Προσόντων και Επαγγελματικού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.)».  

6. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (Φ.Ε.Κ. 112/ Α’/13.7.2010) με θέμα «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 
στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

7. Τις διατάξεις του Ν. 3979/16.06.2011 «Για την ηλεκτρονική διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 
130 /Α’ /2011) όπως ισχύει.  

8. Την υπ. αριθ. ΓΠ/20082/2012 Απόφαση του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και 
Αθλητισμού «Σύστημα Πιστοποίησης Εκπαιδευτικής Επάρκειας Εκπαιδευτών Ενηλίκων της Μη Τυπικής 
Εκπαίδευσης» (Φ.Ε.Κ. 2844/ Β’/23-10-2012), η οποία κυρώθηκε με την παρ. 12 του άρθρου 47 του ν. 
4264/2014 (Φ.Ε.Κ. 118/Α’/15-5-2014) και τροποποιήθηκε με τις διατάξεις της υπ΄ αρ. 10472/2013 Υ.Α. 
(Φ.Ε.Κ. 2451/Β’/06-09-2013) «Συμπλήρωση της υπ’ αριθμ. ΓΠ/20082/22−10−2012 απόφασης του 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού (Β΄ 2844/23−10−2012) «Σύστημα 
Πιστοποίησης Εκπαιδευτικής Επάρκειας Εκπαιδευτών Ενηλίκων της Μη Τυπικής Εκπαίδευσης»» και τις  
διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 4386/2016 (Φ.Ε.Κ.  83/Α’/11-5-2016). 

9. Την υπ΄αρ. Β/23298/ 2012 (Φ.Ε.Κ. 3585/31-12-2012) Απόφαση του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.  «Έγκριση 
καταβολής χρηματικών ποσών για συμμετοχή στη διαδικασία πιστοποίησης και για τη διαχείριση 
μεταβολών χαρτοφυλακίου προσόντων των Εκπαιδευτών Ενηλίκων».   

10. Την υπ’ αριθμ. Β/2387/17.01.2013 Απόφαση του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. «Εξειδίκευση Μεθοδολογίας για την 
Πιστοποίηση της Εκπαιδευτικής Επάρκειας Εκπαιδευτών Ενηλίκων της Μη Τυπικής Εκπαίδευσης», όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. ΔΠ/13515/24.05.2013 όμοια απόφαση και ισχύει, καθώς και κάθε άλλη 
απόφαση που εκδόθηκε σε εκτέλεση της υπ. αριθ. ΓΠ/20082/2012 Απόφασης του Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού «Σύστημα Πιστοποίησης Εκπαιδευτικής Επάρκειας 
Εκπαιδευτών Ενηλίκων της Μη Τυπικής Εκπαίδευσης» (Φ.Ε.Κ. 2844/ Β’/23-10-2012), όπως κυρώθηκαν με 
την παρ. 12 του άρθρου 47 του ν. 4264/2014 (Φ.Ε.Κ. 118/Α’/15-5-2014). 

11. Τις διατάξεις της παρ. 12 του άρθρου 47 του Ν. 4624/2014 (Φ.Ε.Κ. 118 Α’/15-5-2014).  
12. Τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 4386/2016 (Φ.Ε.Κ.  83/Α’/11-5-2016).  
13. Την υπ΄αρ. ΔΔ/53372/24-9-2014 Απόφαση της υπ’ αρ. 128/24-9-2014 Συνεδρίασης του Δ.Σ. του 

Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. θέμα 29: «Διαδικασία έγκρισης συλλογής δικαιολογητικών και πληρωμών των 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ ΠΡΟΣΟΝΤΩΝ  
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: Ιωάννα Δέδε 
ΤΗΛ. 2102709149 

 

ΑΔΑ: ΩΤΥ5ΟΡΗΛ-Μ34



συμμετεχόντων στις Εξετάσεις Πιστοποίησης Εκπαιδευτικής Επάρκειας Εκπαιδευτών Ενηλίκων της Μη 
Τυπικής Εκπαίδευσης».  

14. Την υπ΄αρ. πρωτ. ΔΑ/55255/9-10-2014 Απόφαση της υπ’ αρ. 130/09.10.2014 Συνεδρίασης του Δ.Σ. του 
Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. θέμα 11: «Επικαιροποίηση της με ΑΠ ΔΑ/11325 απόφασης της υπ’ αρ. 61/27.04.2013 
Συνεδρίασης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. με θέμα την έγκριση αμοιβών των Αξιολογητών – Εμπειρογνωμόνων 
που μετέχουν σε επιτροπές του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. για Φροντιστήρια, κέντρα Ξένων Γλωσσών και ΚΔΒΜ1».  

15. Την υπ΄ αρ. πρωτ. . ΔΠ/48446/2-9-2016 Απόφαση της 224ης Συνεδρίασης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. θέμα 
25ο: «Σύσταση και συγκρότηση Οργανωτικής Επιτροπής για την επικουρία του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. και της 
Επιτροπής Εξετάσεων Εκπαιδευτικής Επάρκειας (Ε.Ε.Ε.Π.) για τη διεξαγωγή των Εξετάσεων Πιστοποίησης 
εκπαιδευτικής επάρκειας Εκπαιδευτών Ενηλίκων της Μη Τυπικής Εκπαίδευσης, 1ης Περιόδου 2016». 

16. Την υπ΄αρ. πρωτ. ΔΑ/15843/12-3-2015 Απόφαση της 157ης Συνεδρίασης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. στις 
12.03.2015, θέμα 15: «Διαδικασία αξιολόγησης αιτήσεων υποψηφίων εκπαιδευτών για πιστοποίηση 
εκπαιδευτικής επάρκειας».  

17. Την υπ΄ αρ. πρωτ. ΔΠ/48322/15-06-2015 Απόφαση της υπ’ αρ. 172/15.06.2015 Συνεδρίασης του Δ.Σ. του 
Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. θέμα 15: «Θέματα σχετικά με τις Εξετάσεις Πιστοποίησης Εκπαιδευτικής Επάρκειας 
Εκπαιδευτών Ενηλίκων της Μη Τυπικής Εκπαίδευσης, 1ης περιόδου 2015».  

18. Την υπ΄ αρ. πρωτ. ΔΠ/49931/23-06-2015 Απόφαση της υπ΄ αρ. 174/23-06-2015 Συνεδρίασης του Δ.Σ. του 
Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. θέμα 18Β: «Συμπλήρωση της υπ΄ αρ. πρωτ. ΔΠ/49161/19-06-2015 Απόφασης της 173ης 
Συνεδρίασης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. θέμα 21: «Τροποποίηση της υπ. αρ. πρωτ.ΔΠ/22351/20.06.2013 
Απόφασης της 69ης Συνεδρίασης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. θέμα 22: «Συγκρότηση Επιτροπής Εξετάσεων 
Εκπαιδευτικής Επάρκειας (Ε.Ε.Ε.ΕΠ.)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει».  

19.  Την υπ΄αρ. ΔΠ/48322/15-06-2016 Απόφαση της υπ’ αρ. 172/15.06.2015 Συνεδρίασης του Δ.Σ. του 
Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. θέμα 15: «Θέματα σχετικά με τις Εξετάσεις Πιστοποίησης Εκπαιδευτικής Επάρκειας 
Εκπαιδευτών Ενηλίκων της Μη Τυπικής Εκπαίδευσης, 1ης περιόδου 2015».    

20. Την υπ΄αρ. πρωτ. ΔΠ/48445/2-9-2016 Απόφαση της 224ης Συνεδρίασης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. θέμα 24ο 
: «Προγραμματισμός Εξετάσεων Πιστοποίησης εκπαιδευτικής επάρκειας Εκπαιδευτών Ενηλίκων της Μη 
Τυπικής Εκπαίδευσης, 1ης Περιόδου 2016».  

21. Τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. για το οικονομικό έτος 2016, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 
27102/Β2/2016 Κοινή Υπουργική Απόφαση των Υπουργών Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων και 
Οικονομικών (ΦΕΚ 464Β/24-02-2016). 

 
Αποφασίζει 

Την έγκριση της συμπλήρωσης της υπ’ αριθμ. Β/2387/17.01.2013 Απόφασης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. «Εξειδίκευση 
Μεθοδολογίας για την Πιστοποίηση της Εκπαιδευτικής Επάρκειας Εκπαιδευτών Ενηλίκων της Μη Τυπικής 
Εκπαίδευσης», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. ΔΠ/13515/24.05.2013 όμοια απόφαση και ισχύει, καθώς 
και κάθε άλλη απόφαση που εκδόθηκε σε εκτέλεση της υπ. αριθ. ΓΠ/20082/2012 Απόφασης του Υπουργού 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού «Σύστημα Πιστοποίησης Εκπαιδευτικής Επάρκειας 
Εκπαιδευτών Ενηλίκων της Μη Τυπικής Εκπαίδευσης» (Φ.Ε.Κ. 2844/ Β’/23-10-2012), όπως κυρώθηκαν με την παρ. 
12 του άρθρου 47 του ν. 4264/2014 (Φ.Ε.Κ. 118/Α’/15-5-2014) και σύμφωνα με τις  διατάξεις του άρθρου 67 του 
Ν. 4386/2016 (Φ.Ε.Κ.  83/Α’/11-5-2016), δεδομένης της εφαρμογής του Συστήματος Πιστοποίησης Εκπαιδευτικής 
Επάρκειας Εκπαιδευτών Ενηλίκων της Μη Τυπικής Εκπαίδευσης (για δεύτερη φορά, πέραν της πιλοτικής 
εφαρμογής) από τον Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. ως ακολούθως: 

 
1. 2. Ως προς τον έλεγχο πληρότητας και συμβατότητας των αιτήσεων και των φακέλων των δικαιολογητικών των 
υποψηφίων προς πιστοποίηση Εκπαιδευτών Ενηλίκων της Μη Τυπικής Εκπαίδευσης: 

1. O ανακεφαλαιωτικός Πίνακας «2» της υπ’ αριθ. ΓΠ/20082/2012 Αποφάσεως του Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού «Σύστημα Πιστοποίησης Εκπαιδευτικής Επάρκειας Εκπαιδευτών 
Ενηλίκων της Μη Τυπικής Εκπαίδευσης» (Φ.Ε.Κ. 2844/ Β’/23-10-2012) τροποποιείται ως ακολούθως: 
Πίνακας 2. Κατηγορίες Υποψηφίων για Πιστοποίηση Εκπαιδευτικής Επάρκειας 
 

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗΣ ΕΠΑΡΚΕΙΑΣ 
 
α/α Κατηγορία Υποψηφίου Διαδρομή Πιστοποίησης 

 

α) Απευθείας 
πιστοποίηση 
εκπαιδευτικής 
επάρκειας: 
 

β) Απευθείας 
συμμετοχή σε 
διαδικασία 
πιστοποίησης 
εκπαιδευτικής 
επάρκειας. Στην 
κατηγορία αυτή 
εμπίπτουν: 
 

γ) Συμμετοχή σε 
διαδικασία 
πιστοποίησης 
Εκπαιδευτικής 
Επάρκειας μετά από  
παρακολούθηση 
πιστοποιημένου 
προγράμματος 
εκπαίδευσης 
εκπαιδευτών: 
 

ΑΔΑ: ΩΤΥ5ΟΡΗΛ-Μ34



1 αα) Για τους κατόχους πτυχίου στην εκπαίδευση ενηλίκων ή τη Δια 
Βίου Μάθηση ή τη συνεχιζόμενη εκπαίδευση και κατάρτιση ή τη 
συνεχή εκπαίδευση και εκπαιδευτική πολιτική από Ίδρυμα 
τριτοβάθμιας εκπαίδευσης της ημεδαπής ή από αντίστοιχα 
αναγνωρισμένα Ιδρύματα της αλλοδαπής, οι οποίοι στο πλαίσιο 
των σπουδών τους σχεδίασαν, ανέλυσαν ή και υλοποίησαν 
Μικροδιδασκαλίες. Οι ενδιαφερόμενοι εντάσσονται απευθείας 
στο Μητρώο Εκπαιδευτών και τους αποδίδεται μοναδικός 
κωδικός, που ισχύει για κάθε συνεργασία του εκπαιδευτή με 
όλους τους φορείς του Εθνικού Δικτύου Δια Βίου Μάθησης. 

ν   

2 αα) Όσοι διαθέτουν μεταπτυχιακό δίπλωμα ειδίκευσης στην 
εκπαίδευση ενηλίκων ή τη Δια Βίου μάθηση ή τη συνεχιζόμενη 
εκπαίδευση και κατάρτιση ή τη συνεχή εκπαίδευση και 
εκπαιδευτική πολιτική από Ίδρυμα τριτοβάθμιας εκπαίδευσης της 
ημεδαπής ή από αντίστοιχα αναγνωρισμένα Ιδρύματα της 
αλλοδαπής, οι οποίοι στο πλαίσιο των σπουδών τους σχεδίασαν, 
ανέλυσαν ή και υλοποίησαν Μικροδιδασκαλίες. 

 ν  

3 ββ) Οι εκπαιδευτές που είναι ενταγμένοι στο Εισαγωγικό Μητρώο 
Εκπαιδευτών Ενηλίκων, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπ’ 
αριθμ. 113613/3.11.2006 κ.υ.α. (Β΄ 1700) με θέμα: Τροποποίηση 
της αριθμ. 113172/2005 (Β΄ 1593) κοινής υπουργικής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Απασχόλησης και 
Κοινωνικής Προστασίας περί Συστήματος Πιστοποίησης 
Εκπαιδευτών Ενηλίκων ή σε άλλα Μητρώα Εκπαιδευτών και έχουν 
παρακολουθήσει επιτυχώς το πρόγραμμα εκπαίδευσης 
εκπαιδευτών 300 ωρών του Υπουργείου Απασχόλησης και 
Κοινωνικής Προστασίας ή έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς 
προγράμματα εκπαίδευσης εκπαιδευτών φορέων που ανήκουν 
στο δημόσιο και ευρύτερο δημόσιο τομέα, διάρκειας τουλάχιστον 
100 ωρών. 
 

 ν  

4 γγ) Οι εκπαιδευτές με διδακτική πείρα τουλάχιστον 150 ωρών σε 
ενηλίκους. 

 ν 
 

5 Όσοι υποψήφιοι δεν εμπίπτουν σε καμία από τις παραπάνω δύο 
κατηγορίες, προκειμένου να συμμετέχουν σε διαδικασία 
πιστοποίησης εκπαιδευτικής επάρκειας, θα πρέπει να 
ολοκληρώσουν επιτυχώς πιστοποιημένο από τον Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. 
πρόγραμμα εκπαίδευσης Εκπαιδευτών. 

  ν 

 
 

 
2. Ως προς την επιλογή των Αξιολογητών για τον έλεγχο πληρότητας και συμβατότητας των αιτήσεων και των 
φακέλων των δικαιολογητικών των υποψηφίων προς πιστοποίηση Εκπαιδευτών Ενηλίκων της Μη Τυπικής 
Εκπαίδευσης. 
Σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 11-12 του άρθρου 3 της υπ. αριθ. ΓΠ/20082/2012 Απόφασης του Υπουργού Παιδείας 
και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού «Σύστημα Πιστοποίησης Εκπαιδευτικής Επάρκειας Εκπαιδευτών 
Ενηλίκων της Μη Τυπικής Εκπαίδευσης» (Φ.Ε.Κ. 2844/ Β’/23-10-2012), όπως κυρώθηκε με την παρ. 12 του άρθρου 47 
του ν. 4264/2014 (Φ.Ε.Κ. 118/Α’/15-5-2014): 

α. Αξιολογητές για τον έλεγχο πληρότητας και συμβατότητας των αιτήσεων και των φακέλων των δικαιολογητικών 
των υποψηφίων προς πιστοποίηση Εκπαιδευτών Ενηλίκων της Μη Τυπικής Εκπαίδευσης μπορεί να είναι υπάλληλοι 
του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π., υπάλληλοι των αρμόδιων υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα για την εφαρμογή, το συντονισμό, τον 
έλεγχο και την αξιολόγηση των δράσεων Δια Βίου Μάθησης, εκπαίδευσης και κατάρτισης ενηλίκων και προώθησης 
της απασχόλησης καθώς και εμπειρογνώμονες σε θέματα Δια Βίου Μάθησης, αγοράς εργασίας ή/και 
επαγγελματικής εκπαίδευσης και κατάρτισης, υπό την προϋπόθεση ότι είναι κάτοχοι τίτλων σπουδών τριτοβάθμιας 
εκπαίδευσης κι έχουν παρακολουθήσει ταχύρυθμο πρόγραμμα κατάρτισης, το περιεχόμενο του οποίου 
καθορίζεται από τον Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. Τα ως άνω κριτήρια αντιστοιχούν στο Υπομητρώο Κ2 του Μητρώου Αξιολογητών, 
Επιτηρητών, Ελεγκτών, Επιθεωρητών, Εμπειρογνωμόνων του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. 
β. Το ταχύρυθμο πρόγραμμα κατάρτισης μπορεί να βασίζεται είτε στη μέθοδο της εκπαίδευσης πρόσωπο με 
πρόσωπο, είτε σε εξ αποστάσεως μέθοδο και μελέτη ενημερωτικού υλικού που θα αποστέλλεται από τον 
Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. στους αξιολογητές, είτε σε μικτό σύστημα που συνίσταται στον συγκερασμό των δύο μορφών 
εκπαιδευτικής πράξης (πρόσωπο με πρόσωπο εκπαίδευση και εξ αποστάσεως εκπαίδευση). 
 

3. Ως προς τη διοικητική διαδικασία που ακολουθείται στον Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. 
1. Απευθύνεται έγγραφη ενημέρωση προς τους Αξιολογητές του Υπομητρώου Κ2 του Μητρώου Αξιολογητών, 
Επιτηρητών, Ελεγκτών, Επιθεωρητών, Εμπειρογνωμόνων του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π., ώστε να δηλώσουν διαθεσιμότητα για 
συμμετοχή στους ελέγχους Πληρότητας και Συμβατότητας των αιτήσεων και των φακέλων με τα απαιτούμενα 
δικαιολογητικά των υποψηφίων προς πιστοποίηση.  
 

ΑΔΑ: ΩΤΥ5ΟΡΗΛ-Μ34



1. Προτεραιότητα έχουν  οι Αξιολογητές του Υπομητρώου Κ2 που δηλώνουν συνεχόμενη διαθεσιμότητα. 
 
2. Η συγκρότηση των διμελών κλιμακίων αξιολογητών γίνεται, με Απόφαση του Προέδρου του ΔΣ του ΕΟΠΠΕΠ 

από αξιολογητές του Υπομητρώου Κ2. Τα κλιμάκια αυτά δύναται να συγκροτηθούν α) κατόπιν κλήρωσης 
ανάλογα με τη δηλωθείσα διαθεσιμότητα, β) με απ΄ ευθείας ορισμό τους από τον Πρόεδρο του Δ.Σ. ή τον 
Διευθύνοντα Σύμβουλο του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. ανάλογα με τον φόρτο εργασίας και τα χρονοδιαγράμματα του έργου.  

 
3. Ο Συντονισμός του έργου των Αξιολογητών του Υπομητρώου Κ2 του Μητρώου Αξιολογητών, Επιτηρητών, 

Ελεγκτών, Επιθεωρητών, Εμπειρογνωμόνων του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. γίνεται από το Τμήμα Εκπαιδευτικού Πλαισίου 
του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. ως προς τα παρακάτω θέματα : 

 Κατάρτιση Αξιολογητών. 

 Προγραμματισμός και Συντονισμός του έργου Αξιολογητών. 

 Ανάθεση φακέλων. 

 Επίλυση προβλημάτων (π.χ. ερμηνεία θεσμικού πλαισίου).  

 Αρχειοθέτηση Φακέλων. 

 Διαχείριση Συμπληρωματικών. 

 Διαχείριση εισηγήσεων προς ΔΣ του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.  

 
4. Οι δαπάνες που τυχόν προκαλούνται (π.χ. διατροφής, διαμονής, μετακινήσεων κλπ.) των Αξιολογητών του 

Υπομητρώου Κ2 του Μητρώου Αξιολογητών, Επιτηρητών, Ελεγκτών, Επιθεωρητών, Εμπειρογνωμόνων του 
Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. δεν καλύπτονται από τον προϋπολογισμό του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. 

 
 

4. Ως προς την επιλογή των Αξιολογητών και των Επιτηρητών για τη διαδικασία αξιολόγησης για την πιστοποίηση 
Εκπαιδευτικής Επάρκειας Εκπαιδευτών Ενηλίκων της Μη Τυπικής Εκπαίδευσης. 
Σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 26-28 του άρθρου 3 της υπ. αριθ. ΓΠ/20082/2012 Απόφασης του Υπουργού 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού «Σύστημα Πιστοποίησης Εκπαιδευτικής Επάρκειας 
Εκπαιδευτών Ενηλίκων της Μη Τυπικής Εκπαίδευσης» (Φ.Ε.Κ. 2844/ Β’/23-10-2012), όπως κυρώθηκε με την παρ. 12 
του άρθρου 47 του ν. 4264/2014 (Φ.Ε.Κ. 118/Α’/15-5-2014: 

α. Αξιολογητές για την πιστοποίηση εκπαιδευτικής επάρκειας, δύνανται να είναι όσοι είναι ενταγμένοι στο Μητρώο 
Αξιολογητών του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. και διαθέτουν Μεταπτυχιακό Τίτλο Σπουδών (Master ή Διδακτορικό) στην 
Παιδαγωγική Επιστήμη ή στην Εκπαίδευση Ενηλίκων ή στη Δια Βίου Μάθηση ή στη Συνεχιζόμενη Εκπαίδευση ή στη 
Συνεχιζόμενη Επαγγελματική Κατάρτιση ή στη Συνεχή Εκπαίδευση ή στην Εκπαιδευτική Πολιτική ή στη Διαχείριση 
ή/και Εκπαίδευση Ανθρωπίνων Πόρων της ημεδαπής ή αντίστοιχο τίτλο σπουδών της αλλοδαπής αναγνωρισμένο 
από τα εκάστοτε αρμόδια όργανα ισοτιμιών και πενταετή (5) επαγγελματική εμπειρία ή/και σημαντικό διδακτικό 
έργο συναφή με το αντικείμενο των σπουδών τους, υπό την προϋπόθεση ότι έχουν παρακολουθήσει επιτυχώς 
εξειδικευμένο σύντομο πρόγραμμα κατάρτισης. Τα ως άνω κριτήρια αντιστοιχούν στο Υπομητρώο Κ3 του Μητρώου 
Αξιολογητών, Επιτηρητών, Ελεγκτών, Επιθεωρητών, Εμπειρογνωμόνων του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. 
 

β. Επιτηρητές της διαδικασίας αξιολόγησης για την πιστοποίηση εκπαιδευτικής επάρκειας, δύνανται να είναι 
υπάλληλοι του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. ή εμπειρογνώμονες από το Μητρώο Αξιολογητών του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. Οι Επιτηρητές 
αντλούνται από το  Υπομητρώο Κ1 του Μητρώου Αξιολογητών, Επιτηρητών, Ελεγκτών, Επιθεωρητών, 
Εμπειρογνωμόνων του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.  
γ. Το Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. θα αποφασίζει για την επιλογή των αξιολογητών της εκπαιδευτικής επάρκειας 
Εκπαιδευτών Ενηλίκων καθώς και των επιτηρητών, υπό την προϋπόθεση ότι έχουν παρακολουθήσει επιτυχώς 
εξειδικευμένο σύντομο πρόγραμμα κατάρτισης. 
δ. Το εξειδικευμένο σύντομο πρόγραμμα κατάρτισης μπορεί να βασίζεται είτε στη μέθοδο της εκπαίδευσης 
πρόσωπο με πρόσωπο, είτε σε εξ αποστάσεως μέθοδο και μελέτη ενημερωτικού υλικού που θα αποστέλλεται από 
τον Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. στους αξιολογητές, είτε σε μικτό σύστημα που συνίσταται στον συγκερασμό των δύο μορφών 
εκπαιδευτικής πράξης (πρόσωπο με πρόσωπο εκπαίδευση και εξ αποστάσεως εκπαίδευση). 
 
5. Ως προς τη διοικητική διαδικασία που ακολουθείται στον Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. 
α. Η Οργανωτική Επιτροπή για την επικουρία του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. και της Επιτροπής Εξετάσεων Εκπαιδευτικής 
Επάρκειας (Ε.Ε.Ε.Π.) για τη διεξαγωγή των Εξετάσεων Πιστοποίησης εκπαιδευτικής επάρκειας Εκπαιδευτών 
Ενηλίκων της Μη Τυπικής Εκπαίδευσης, η οποία συνιστάται και συγκροτείται με απόφαση του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. 
απευθύνει έγγραφη ενημέρωση προς τους Αξιολογητές του Υπομητρώου Κ3 και προς τους Επιτηρητές του 
Υπομητρώου Κ1 του  Μητρώου Αξιολογητών, Επιτηρητών, Ελεγκτών, Επιθεωρητών, Εμπειρογνωμόνων του 
Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.  
β. Οι Αξιολογητές του Υπομητρώου Κ3 για την πιστοποίηση Εκπαιδευτικής Επάρκειας Εκπαιδευτών Ενηλίκων της 
Μη Τυπικής Εκπαίδευσης που δηλώνουν διαθεσιμότητα έχουν παρακολουθήσει επιτυχώς εξειδικευμένο σύντομο 
πρόγραμμα κατάρτισης. 
γ. Προτεραιότητα έχουν οι Αξιολογητές του Υπομητρώου Κ3 που δηλώνουν συνεχόμενη διαθεσιμότητα.  
δ. Η σύνθεση των κλιμακίων των Αξιολογητών του Υπομητρώου Κ3 γίνεται κατόπιν κλήρωσης, ανάλογα με τη 
δηλωθείσα διαθεσιμότητα, τον φόρτο εργασίας και τα χρονοδιαγράμματα του έργου.  

ΑΔΑ: ΩΤΥ5ΟΡΗΛ-Μ34



ε. Ο Συντονισμός του έργου των Αξιολογητών του Υπομητρώου Κ3 και των Επιτηρητών του Υπομητρώου Κ1 του 
Μητρώου Αξιολογητών, Επιτηρητών, Ελεγκτών, Επιθεωρητών, Εμπειρογνωμόνων του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. γίνεται από την 
Οργανωτική Επιτροπή σε συνεργασία με το Τμήμα και τη Διεύθυνση Πιστοποίησης Προσόντων για την εκάστοτε 
διεξαγωγή των Εξετάσεων Πιστοποίησης εκπαιδευτικής επάρκειας Εκπαιδευτών Ενηλίκων της Μη Τυπικής 
Εκπαίδευσης ως προς τα παρακάτω θέματα : 

 Κατάρτιση/Ενημέρωση Αξιολογητών. 

 Προγραμματισμός και Συντονισμός του έργου Αξιολογητών. 

 Αναθέσεις.  

 Επίλυση προβλημάτων (π.χ. ερμηνεία θεσμικού πλαισίου).  

 Αρχειοθέτηση Φακέλων. 

 Διαχείριση εισηγήσεων προς ΔΣ του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.  

 

 
6. Συμμετοχή στις Εξετάσεις Πιστοποίησης Εκπαιδευτικής Επάρκειας Εκπαιδευτών Ενηλίκων της Μη Τυπικής 
Εκπαίδευσης «Φυσικώς Αδυνάτων» υποψηφίων. 

 
1. Στην κατηγορία των «Φυσικώς Αδυνάτων» (υποψήφιοι με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες ή ειδικές 
μαθησιακές δυσκολίες) εμπίπτουν μόνο οι υποψήφιοι που:  
α. Έχουν κινητική αναπηρία τουλάχιστον 67% μόνιμη ή προσωρινή που συνδέεται με τα άνω άκρα.  
β. Πάσχουν από κάταγμα ή άλλη προσωρινή βλάβη των άνω άκρων, που καθιστά αδύνατη τη χρήση τους για γραφή.  
γ. Δεν είναι δυνατόν να εξετασθούν στο Θεωρητικό Μέρος με γραπτές εξετάσεις σύμφωνα με γνωμάτευση, η οποία 
κατατίθεται από τους υποψήφιους στον Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. μαζί με τα απαιτούμενα δικαιολογητικά και με την οποία  
πιστοποιείται ότι είναι αδύνατη η αξιολόγηση των υποψηφίων με γραπτή εξέταση λόγω ειδικών μαθησιακών 
δυσκολιών (π.χ. δυσλεξίας, δυσαριθμησίας, δυσγραφίας, δυσαναγνωσίας, δυσορθογραφίας).  
2α. Όσοι υποψήφιοι εμπίπτουν στην περίπτωση α του σημείου 1 της πρώτης παραγράφου του παρόντος 
επισυνάπτουν στην αίτησή τους γνωμάτευση, σύμφωνα με το ισχύον κάθε φορά σύστημα πιστοποίησης αναπηρίας 
της οικείας Υγειονομικής Επιτροπής από την οποία προκύπτει ότι η εξέταση Θεωρητικού Μέρους δεν είναι δυνατό 
να πραγματοποιηθεί με γραπτές εξετάσεις και οι υποψήφιοι εξετάζονται στο Θεωρητικό Μέρος των εξετάσεων 
προφορικά. Σε περίπτωση που δεν έχει εκδοθεί σχετική γνωμάτευση οι ως άνω αναπηρίες πιστοποιούνται από τις 
Υγειονομικές Επιτροπές του ΚΕ.Π.Α. (Κέντρο Πιστοποίησης Αναπηρίας) του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ.  
β. Όσοι υποψήφιοι εμπίπτουν στην περίπτωση  β του σημείου  1 της πρώτης παραγράφου του παρόντος οι 
υποψήφιοι εξεταζόμενοι επισυνάπτουν στην αίτησή τους γνωμάτευση Δημόσιου Νοσοκομείου, η οποία φέρει 
σφραγίδα από: i) Συντονιστή Διευθυντή Κλινικής του Εθνικού Συστήματος Υγείας (Ε.Σ.Υ.) ή ii) νόμιμα εκτελούντα 
χρέη Συντονιστή Διευθυντή Κλινικής του Εθνικού Συστήματος Υγείας (Ε.Σ.Υ.) ή iii) Διευθυντή Πανεπιστημιακής 
Κλινικής ή από Δημόσιο Κέντρο Υγείας στην περιοχή του υποψηφίου, η οποία φέρει σφραγίδα του Διευθυντή του 
Κέντρου, από την οποία προκύπτει η αδυναμία του υποψηφίου να συμμετάσχει σε γραπτή εξέταση. Στη 
γνωμάτευση, εκτός από το κάταγμα ή την προσωρινή βλάβη, πρέπει να πιστοποιείται ρητώς η αδυναμία χρήσης 
του άνω άκρου για γραφή και να αναγράφεται το χρονικό διάστημα ισχύος της γνωμάτευσης, το οποίο πρέπει να 
συμπίπτει με την περίοδο των εξετάσεων.   
γ. Όσοι υποψήφιοι εμπίπτουν στην περίπτωση  γ του σημείου  1 της πρώτης παραγράφου του παρόντος  
επισυνάπτουν στην αίτησή τους γνωμάτευση από Κέντρο Διάγνωσης Διαφοροδιάγνωσης, Διάγνωσης και 
Υποστήριξης Ειδικών Εκπαιδευτικών Αναγκών (Κ.Ε.Δ.Δ.Υ.) του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων ή 
Ιατροπαιδαγωγικό Κέντρο (Ι.Π.Δ.) άλλων υπουργείων, με την οποία πιστοποιείται ότι είναι αδύνατη η αξιολόγηση 
των υποψηφίων με γραπτή εξέταση, λόγω ειδικών μαθησιακών δυσκολιών. Γνωματεύσεις από τις οποίες δεν 
προκύπτει η αδυναμία της γραπτής εξέτασης λόγω των πιστοποιούμενων ειδικών μαθησιακών δυσκολιών (π.χ. 
δυσλεξίας) δεν γίνονται δεκτές. Οι ως άνω γνωματεύσεις κατατίθενται σε έντυπη μορφή μαζί με τα απαιτούμενα 
δικαιολογητικά.  
3. Όσοι υποψήφιοι εμπίπτουν στις περιπτώσεις α, β και γ  του σημείου 1 της πρώτης παραγράφου του παρόντος, 
εξετάζονται στο Θεωρητικό Μέρος των εξετάσεων προφορικά.  
4. Στα επιλεγέντα εν γένει Εξεταστικά Κέντρα για τη διενέργεια των Εξετάσεων Πιστοποίησης Εκπαιδευτικής 
Επάρκειας των Εκπαιδευτών Ενηλίκων της Μη Τυπικής Εκπαίδευσης με απόφαση του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. 
εξετάζονται και οι «Φυσικώς Αδύνατοι» υποψήφιοι.  
 
 
7. Αξιολόγηση «Φυσικώς Αδυνάτων» υποψηφίων 
α. Για το Θεωρητικό Μέρος των εξετάσεων πιστοποίησης των «Φυσικώς Αδύνατων» υποψηφίων ορίζονται τρεις 
(3) αξιολογητές προφορικής εξέτασης Θεωρητικού Μέρους "Φυσικώς Αδυνάτων" από το Υπομητρώο Κ3 του 
Μητρώου Αξιολογητών – Επιτηρητών - Ελεγκτών – Επιθεωρητών - Εμπειρογνωμόνων του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. κι ένας (1) 
Επιτηρητής από το Υπομητρώο Κ2 του Μητρώου Αξιολογητών – Επιτηρητών - Ελεγκτών – Επιθεωρητών - 
Εμπειρογνωμόνων του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π., υπό την προϋπόθεση  ότι έχουν παρακολουθήσει επιτυχώς εξειδικευμένο 
σύντομο πρόγραμμα κατάρτισης. 
β. Οι δύο (2) αξιολογητές εξετάζουν ως βαθμολογητές και ο τρίτος παρίσταται κατά την προφορική εξέταση ως 
αναβαθμολογητής, για να αξιολογήσει τον υποψήφιο σε περίπτωση διαφοράς βαθμολογίας μεγαλύτερης των 

ΑΔΑ: ΩΤΥ5ΟΡΗΛ-Μ34



τριών (3) μονάδων μεταξύ των δύο (2) αξιολογητών. Η βαθμολόγηση στο Θεωρητικό Μέρος διενεργείται επιτόπου 
από τους ορισμένους αξιολογητές. 
γ. Οι Αξιολογητές κατά τη διάρκεια της εξέτασης του «Φυσικώς Αδύνατου» υποψηφίου αναγράφουν στο τετράδιο 
τον τρόπο εξέτασής του και τις σημειώσεις τους ανά θέμα εξέτασης. Το γραπτό δοκίμιο υπογράφεται από τους δύο 
(2) Αξιολογητές και τον Επιτηρητή και παραδίδεται στον Υπεύθυνο του Εξεταστικού Κέντρου.  
δ. Ως «Επιτυχών» στο Θεωρητικό Μέρος των Εξετάσεων Πιστοποίησης θεωρείται αυτός που αξιολογήθηκε με 
βαθμό τουλάχιστον δέκα (10) έως είκοσι (20). Η βαθμολόγηση γίνεται με ακέραιο αριθμό. Όλοι οι βαθμοί 
γράφονται διψήφιοι με την πρόταση του αριθμού μηδέν (0) στους μονοψήφιους αριθμούς. Κάθε ένας από τους 
δύο βαθμολογητές αναγράφει στην αντίστοιχη θέση του τετραδίου το Ονοματεπώνυμό του, το βαθμό αριθμητικώς 
και ολογράφως αι υπογράφει στην εσωτερική πλευρά του εξωφύλλου του τετραδίου. 
ε. Ο τελικός βαθμός προκύπτει από το άθροισμα των βαθμών των δύο (2) βαθμολογητών διαιρούμενος διά του 
δύο (2). Η βαθμολόγηση γίνεται με ακέραιο βαθμό. Εάν μετά τη διαίρεση του αθροίσματος των βαθμών των δύο 
(2) βαθμολογητών προκύπτει δεκαδικός αριθμός, ο βαθμός αυτός στρογγυλοποιείται στον αμέσως επόμενο (εάν 
το δεκαδικό στοιχείο είναι > 0.5) ή προηγούμενο (εάν το δεκαδικό στοιχείο είναι < 0.5), ακέραιο βαθμό. 
στ. Μετά το τέλος της διαδικασίας βαθμολόγησης κάθε τετραδίου αποκαλύπτονται από τον Επιτηρητή τα στοιχεία 
του υποψηφίου, με την αποκόλληση της μαύρης αδιαφανούς ταινίας και εξετάζεται εάν μεταξύ των βαθμών του 
πρώτου και του δεύτερου βαθμολογητή υπάρχει διαφορά μεγαλύτερη από τρεις (3) μονάδες. Τετράδιο που 
παρουσιάζει διαφορά βαθμολογίας μεταξύ του πρώτου και του δεύτερου βαθμολογητή μεγαλύτερη από τρεις (3) 
μονάδες αναβαθμολογείται από τρίτο βαθμολογητή. Πριν από την αναβαθμολόγηση, ο Επιτηρητής καλύπτει με 
μαύρο αδιαφανές αυτοκόλλητο τη βαθμολογία τόσο του πρώτου, όσο και του δεύτερου βαθμολογητή. 
ζ. Ο τρίτος βαθμολογητής αναγράφει τη βαθμολογία αριθμητικά και ολογράφως με μαύρο στυλό και υπογράφει, 
σύμφωνα με τα ανωτέρω. 
η. Ο τελικός βαθμός στην περίπτωση αναβαθμολόγησης, προκύπτει από το άθροισμα των τριών βαθμών 
διαιρούμενο διά του τρία (3). 
θ. Αν προκύπτει δεκαδικός αριθμός, ο βαθμός αυτός στρογγυλοποιείται στον αμέσως επόμενο (εάν το δεκαδικό 
στοιχείο είναι >0.5) ή προηγούμενο (εάν το δεκαδικό στοιχείο είναι <0.5) ακέραιο βαθμό. Ο Επιτηρητής μετά την 
ολοκλήρωση της βαθμολόγησης και την παράδοση του κάθε τετραδίου στον Υπεύθυνο Εξεταστικού Κέντρου, ο 
οποίος και  γνωστοποιεί στον Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. τη βαθμολογία των εξετασθέντων. 
 

  
8. Ως προς τη διαδικασία έκδοσης των αποτελεσμάτων και της  ενημέρωσης των ενδιαφερομένων σχετικά με 
την αξιολόγησή τους. 

1. Όσοι από τους εξετασθέντες επιθυμούν να λάβουν γνώση του γραπτού δοκιμίου τους μπορούν να 
υποβάλλουν οι ίδιοι ή νόμιμα εξουσιοδοτημένοι εκπρόσωποι τους στον Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. εντός ενός (1) μηνός 
από την ημερομηνία έγκρισης των αποτελεσμάτων,  αίτηση για επίδειξη του γραπτού δοκιμίου τους. Η 
επίδειξη του γραπτού δοκιμίου γίνεται στον Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. αποκλειστικά και μόνο στον ίδιο τον 
ενδιαφερόμενο  με την επίδειξη της αστυνομικής ταυτότητας του ή του διαβατηρίου του. Ο 
ενδιαφερόμενος έχει τη δυνατότητα να αναγνώσει το γραπτό δοκίμιο  του και να κρατήσει σύντομες 
σημειώσεις από τις απαντήσεις του. Καθ΄όλη τη διάρκεια της επίδειξης είναι παρών και αρμόδιος 
υπάλληλος του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π., ο οποίος είναι υπεύθυνος για την τήρηση της όλης διαδικασίας. Μετά τη λήξη 
της επίδειξης ο ενδιαφερόμενος υπογράφει στην αίτηση που είχε υποβάλει στον Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.  ότι έλαβε 
γνώση του γραπτού δοκιμίου του. Το αυτό  ισχύει αναλόγως και για την περίπτωση αιτήματος επίδειξης 
της βιντεοσκοπημένης μικροδιδασκαλίας.  

 
 

                                          Ο Πρόεδρο του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. 

 

 

                             Bασίλειος Δαγδιλέλης 
 
 
 
H παρούσα απόφαση επικυρώνεται αυθημερόν 
 
Εσωτερική Διανομή:  
Γραφείο Προέδρου 
Γραφείο Διευθύνοντος Συμβούλου 
Δ/νση Πιστοποίησης Προσόντων 
Αρχείο 

ΑΔΑ: ΩΤΥ5ΟΡΗΛ-Μ34


		2016-10-24T10:10:08+0300
	Athens




